
PoSUDEK VEDoUCÍHo DIPLoMovÉ pnÁcn

Klinika rehabilitace a TVL uK prah a,2. LF a FN v Motole

Autor práce:
Název práce:

Vedoucí bakalářské práce:
oponent práce:
Rok obhajoby:

Bc. Ammar Yaghi
Sledování posturálních a respiračních funkcí u dospělých
pacientů s cystickou fibrózou
Doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.
MUDr. L. Fila, Ph.D.
201s

Cystická ťtbróza (CF) již před řadou let přestala být 
',dětskou" nemocí a pÍo pneumology se

tím otevřel nový směr oboru. A nejen pro lékaře.
Fyzioterapie je jedním z nosných pilířů terapie nemocných s CF. Společně s péčí o dobrý stav
výživy aprotizánětlivou léčbou tvoří v dnešní době základ komplexní péče ďnemocné s CF.
Vedle péče o udrŽení dobré průchodnosti dýchacích cest, je pozornost fyzioterapeutů upřena
na fyziognomický projev dospělých CF pacientů. Důvod je jasný - větš-ina dnešních
dospělých CF pacientů se věkověblíží 3. decenniu,tadaňemocných je dokonce starší.
Jsou tedy v produktivním věku, ale jejich fyzickávýkonnost je bohužel poznamenána od
dětství, kdy léčba byla poplatná době a s dnešními terapeutickymi postupy CF dětí se nedá
srovnat. Pohybová soustava se utváří k zachování vitální funkce dýcháni a ze své
fylogeneticky predikované funkce, kterou je posturální zajištění a lokomoce těla v prostoru,
musí velkou část svých aktivit věnovat pouze dýchání. odchylky v posturálním chování CF
jedinců jsou jednoznačně následkem změněné pohybové funkce posiury. Fyzioterapie musí
věnovat stejnou pozornost i pohybové soustavě, dýchánía pohyb nelze-oddelit. Proto
sledování posturálních a respiračních funkcí u dospělých pácientů s cystickou fibrózou je více
než zajímavé téma pro diplomovou práci (DP)..
Jedná se přepracovanou DP' původní práceje z roku 2}I4,kdy se student zvážných
rodinných důvodů od obhajoby odstoupit. Čas využil k doplnění a částečnému přeprac ování
práce, především v teoretické části.

Diplomová práce má celkem 104 stran, 6 kapitol' diskuzi azávěr,je podpořena40 citacemi'
pouze je 12 tuzemských. 29 stran příloh je názornou dokumentací, která se vztahuje
k praktické části práce a je základem p'o interpretaci výsledků.
Dobrý anázomý příklad vzájemného ovlivňování postury a dýchaníprezentuje kapitola 5.
Progrese vzájemného ovlivňování jasně ukazuje, Že dospělá populacó . o'r.-t.ncnim cr trpi
vážnými problémy pohybového ústrojí. Proband v textu zmiňuje i práci australských autorů
nového výzkumu, jak se vzájemně ovlivňují dýchání a drženitěla a piedevším Hodges se svým
kolektivem prokázaljiž v roce 2OOO, Že každý sval trupu je jak respiiačním, tak i posturální
svalem, zejména se to týká bránice. Podkladem byly výzkumné poitupy z oblasti neuroťyziologie
svalů při bolestivých stavech ve vztahu k nárokům respirační soustavy.

Praktická část práce je psána na28 stranách, alelzek nim připočíst i29 stranpřílohy.
Sledovaný soubor 9 CF dospělých pacientů byl hraniční počet nemocných, któri souhlasili se
sledováním a se spoluprací nadiplomové práci.
Tematicky je tato část práce členěna logicky. První výsledky měření specializovaného
vyšetření funkce plic j1ž naznaěují, Že se jedná o vážnou problematiku, dílčí závěr zní: ,,Ye
všech případechje střední hodnota hodnot daných ukazatelů souboru pacientů s cystickou
f,rbrózou niŽši než uběžné populace."



Druhá část praktické části práce se zabývávyšetřením páteře. Použité testy patří do zlatého
standardu fyzioterapie a výsledky měření potvrdily nainaěený předpoklaďprvního výzkumu:
změny ve funkčnosti pohybového aparátu vkazujína omezenoů pohyblivort pát"r" vjejíchjednotlivých úsecích i jako celku. Velmi přínosná je však část téio kápitoly, která je zaměŤena
na drženi těla pacientů s touto nemocí. Proband vyuŽil program Bodyzone.com3, ř"ú 

- --

monitoruje tři posturální oblasti pro pacient a a zapomoci snímání ze tří směrů monitóruje
(zepředu, z boku a zezadu) zaznamená drženíhlurry na trupu, drženítrupu na pánvi a držení
pánve na nohou. Na základě fotografie určí nejproblemati8tější posturáňí odchylky
v konfiguraci těla a jeho dtžení. U pacientů s cystickou fibrózou lzetímtoproglamem
sledovat anomálie v těchto oblastech pŤi drženítěla, které mají zanásledek oilezení hybnosti.
Poslední částí je pak dotazníkové šetření zkoumání pacientů š cp - jejich vlastní hodnocení
své kvality života. Proband využ|l nizozemského dotazníku pro pu.i"nty s CF pro skórování
kvality života. Grafické zpracováníjednotlivých komodit j e názórné a vypovídá o
psychických postojích nemocných' kdy důsledky nemoci jasně ovlivňujijejich postoje ve
všech oblastech života.
Yztah respiračních hodnot a posturálního systému byl v práci dobře hodnocen, přinesl dobře
dokumentovanátvrzení: se stoupajícím věkem nemocnýóh se bohužel zhoršujif'nk." plic a
to se odráŽí i na dtžení těla.

Práce ale bohuŽel nevyčerpala možnosti tématu práce amátaké řadu nedostatků není zde
spojen vztahvýživovýchpodmínek a pohybové soustavy' dále není vyjádřen vztahpÍogrese
onemocnění k problematice chronické kolonizace dýchacích cest, chybí upozornění na
nemocné s kyslíkovou podporou dýchání, kteří' jak je patrné z fotodokumentace, byli do
souboru zařazeni a kterým je třeba v popisu postury věnovat zce7azvláštní pozornost. Není
vyjádřen, alespoň informativně, postoj nemocných k pohybovým aktivitám, které jsou
nepostradatelnou částí léčebné rehabilitace CF nemocných a silně ovlivňují jednotlivé
hodnoty funkce plic. Chybné citace v textu a absence citacíuvedených v textu a chybějících
v referenčním seznamu bohuŽel práci znevažují. Ke kladům práce patří velmi názorné
zpr acov ání graÍů, nézorná foto dokumentace, l<r átká, ale vystiŽná di skuze.
Přes týo výhrady je nutno poukázat na jisté vyu.áženípráce - tím je zatímnezptacovanétéma
diplomové práce pro CF populaci dospělých v ČR.

Student Bc. Ammar Yaghi pracoval na tématu diplomové práce samostatně, systematicky a
dlouhodobě. Naše konzultace byly pouze potvrzenímsprávnosti pracovního ptstupu, kteiý se
ale v práci odraz1ljen částečně. Student pro Zpracovániprakticke oa'ti vyuŽii většinu času
povinných klinických praxí a samostudia.

Doplnění a částečné přepracování práce v teoretické části nijak nezměnilo praktickou část
práce aproto vedoucí práce přistoupila na Žádost oponenta' Že jeho posude^k z roku 2014 je
platný i pro DP odevzdanou V roce 2015.

K práci nemám žádné připomínky ani dotazy, čas pro otázky plně postupuji oponentovi.

Prdci doporučuji k obhajobě.

18.5.201s

( 1fu,Paaoyrlbuše sMoLíKoVÁ, Ph.D

,l J-'l ,'
J!,:l L -- - ':

Doc. PaeáDr. L. Smolíková, Ph.D.


